
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.795 Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2024

..

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 022/2024 DE 22 DE ABRIL DE 2024 – GAB/ARTRAN/PA
Designa servidor para, sem prejuízo das atribuições em suas respectivas 
unidades de lotação, atuar como Gestor de Contratos no âmbito da AR-
TRAN/PA.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços de Trans-
porte do Estado do Pará – ARTRAN/PA, no uso das atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 8º, § 3º, da Lei n.º 14.133/2021, bem 
como no art. 2º inciso III do Decreto Estadual nº 3.813/2024;
CONSIDERANDO que a gestão de contrato é a coordenação das atividades 
relacionadas à fiscalização técnica, administrativa e setorial e dos atos pre-
paratórios à instrução processual e ao encaminhamento da documentação 
pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos re-
lativos à prorrogação, à alteração, ao reequilíbrio, ao pagamento, à even-
tual aplicação de sanções e à extinção dos contratos, entre outros;
RESOLVE:
1 - Designar como GESTOR DO CONTRATO a servidora AMANDA VARELA 
BELTRÃO, matrícula n.º 5981380/1, para exercer as seguintes atribuições:
a) Coordenar as atividades relacionadas à fiscalização técnica, administra-
tiva e setorial;
b) Acompanhar os registros realizados pelos fiscais do contrato;
c) Acompanhar a manutenção das condições de habilitação do contratado;
d) Coordenar a rotina de acompanhamento e de fiscalização do contrato, 
cujo histórico de gerenciamento deverá conter todos os registros formais 
da execução; e
e) Coordenar a atualização contínua do relatório de riscos durante a gestão 
do contrato.
2 - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, até ulterior 
deliberação.
Belém, 23 de Abril de 2024.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1065906
 Portaria Nº 021/2024 - GAB/ARTRAN/PA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SER-
VIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ (ARTRAN/PA), no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art.9º da Lei Estadual 
n° 10.308, publicada no DOE em 27 de dezembro de 2023, que instituiu a 
autarquia de regime especial, de âmbito estadual, ARTRAN/PA, e conforme 
Decreto de 09/01/2024, publicado no DOE nº 35.674.
RESOLVE:
DESIGNAR
1 - A servidora ROSANGELA DOS SANTOS CONCEIÇÃO, ID Funcional nº 
57225116/3, ocupante do cargo de SECRETÁRIA para fiscalizar o Contrato 
Nº 009/2024 ARTRAN/PA, celebrado entre esta ARTRAN/PA e a Associa-
ção Polo Produtivo do Pará – FÁBRICA ESPERANÇA, que tem por objeto a 
aquisição de uniformes para a utilização de agentes externos que atuam a 
serviço da ARTRAN/PA.
2 - A servidora AGATHA DIAS FERREIRA ARAÚJO, ID Funcional n° 
5948270/4, ocupante do cargo de GERENTE ADMINISTRATIVO, como fiscal 
suplente para assumir a fiscalização do Contrato Nº 009/2024 ARTRAN/PA, 
nas ausências e impedimentos do titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de Abril de 2024.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1065479
.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 003/2024 ARTRAN/PA
PUBLICADO NO DOE Nº 35.792, DE 22 DE ABRIL DE 2024.
Onde-se lê: Apostilamento nº 007/2024.
Leia-se: Apostilamento nº 003/2024.
Onde-se lê: O valor global do contrato passa a ser de R$22.296,58 (vinte 
e dois mil, duzentos e noventa e seis e cinquenta e oito centavos), para fins 
referenciais, relativo à atribuição de serviços de limpeza e conservação, 
prestados nesta ARTRAN/PA.
Leia-se: O valor global do contrato passa a ser de R$40.053,03 (quarenta 
mil, cinquenta e três reais e três centavos), para fins referenciais, relativo 
à atribuição de serviços de limpeza e conservação, prestados nesta AR-
TRAN/PA.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém, 23 de Abril de 2024.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1065590

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 213 DE 19 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/184190;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores MAURICIO COELHO RIBEIRO, Identidade Fun-
cional nº 5891215/2, ocupante do cargo de Coordenador, e ANTÔNIO AL-
VES DE MELO, Identidade Funcional nº 57203415/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotados na Diretoria de Administração e Finanças 
- DAF, na qualidade de Fiscal Titular e Suplente, respectivamente, que por 
este instrumento tomam ciência expressa da comunicação recebida, sem 
prejuízo das atividades do cargo que ocupam para fiscalizarem a execução 
do Contrato nº 14/2024, celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciên-
cia, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e 
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº S.A 1089567981, tem como objeto a prestação de serviços públicos 
de fornecimento de energia elétrica pela concessionária, desde a captação 
ate as ligações prediais de funcionamento das UNIDADE CONSUMIDORAS 
SOB RESPONSABILIDADE DA SECTET, e naquilo que não conflitar com os 
contratos regulados pela Agência Nacional de Energia Elétrica ANEEL.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de abril de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1065517
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 218 DE DIÁRIA DE 22/04/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: realizar visita técnica nas obras de manutenção e reparo na EETEPA.
Origem: Belém-PA l Destino: Santa Izabel-PA.
Dia: 25/04/2024 - Diárias: 1/2 (meia)
Valor unitário: R$ 308,84 - Valor Total: R$ 154,42
Servidores: ANA PAULA CARDOSO RAMOS VIEIRA, Identidade Funcional 
nº 57205817/, cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Arquitetura e Urbanismo e KATRYNNY DE JESUS 
FAVACHO SOUZA, Identidade Funcional nº 57233947/1, cargo de Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Arqui-
tetura e Urbanismo, lotadas na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT 
e MARCOS HENRIQUE CRISOSTOMO SALGADO, Identidade Funcional nº 
57203796/1, cargo de Motorista, lotado na Diretora de Administração e 
Finanças - DAF.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO.

Protocolo: 1065478
Portaria Nº 219 DE DIÁRIA DE 23/04/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Reunião no Ministério de Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI 
e na SETEC/MEC para tratativas acerca do PRONATEC e das chamadas 
públicas para ciência e tecnologia do MCTI.
Origem: Belém-PA / Destino: Brasília-DF.
Dias: 25/04 e 26/04/2024- Diária: 01 e ½ (uma e meia).
Valor Unitário: R$658,88 – Valor Total: R$988,32.
Servidora: NÁGILA DA SILVA SAUAIA, Matrícula nº 5902792/2, Cargo: Pro-
curadora do Estado, lotada no Núcleo Jurídico.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 1065724


